
 

 

Originale 

 
 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

Determinazione n° 08/UT in data 30/11/2022 

 
 

 

OGGETTO: MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA Componente C4 – Tutela del territorio e della risorsa 

idrica Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA 

CUP E17H20001310001 CIG 9561027912. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

L’anno DuemilaVentidue del mese di Novembre del giorno Trenta, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTO il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone 

testualmente Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 

nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per 

l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 

milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 

2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 

milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di 

opere integralmente finanziate da altri soggetti; 

VISTO il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede 

quanto segue “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono 

incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. 

Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle 

opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri 

di cui ai commi da 141 a 145.” 



 

 

VISTO il secondo periodo del citato comma 139 bis in base al quale gli enti beneficiari 

del contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e 

i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare 

entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno 

provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari 

del contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla 

data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione; 

VISTA la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023”, pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020, n. 322, S.O.” con la quale è stato disposto 

il rifinanziamento di euro 600.000.000,00 per l’anno 2021 dell’autorizzazione di spesa di 

cui al citato comma 139 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 

CONSIDERATO pertanto che le risorse destinabili alla graduatoria relativa all’anno 

2021 sono pari a euro 1.750.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, 

con il quale sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con 

l’allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato art.1, commi 139 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, del 08.11.2021 che ha previsto, a seguito di scorrimento 

della graduatoria di assegnazione dei finanziamenti, l’assegnazione a questo Comune di 

un contributo economico di euro 200.000 euro; 

VISTO che con il DPCM del28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 12 settembre 2022, n. 213, sono state definite le modalità di 

accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del 

D.L. n. 50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC; 

DATO ATTO che al Comune di Aurano sono stati preassegnati euro 20.000,00 per la 

copertura dei maggiori costi derivanti dall’aumento del prezzo dei materiali di costruzione; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n.53 del 19.11.202 di 

affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori, coordinatore della sicurezza 

della progettazione ed in fase esecutiva, dei lavori di cui in oggetto; 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C.n.21 del 24.11.2022 di approvazione del progetto 

definitivo dei “Lavori di messa in sicurezza della Strada Cadorna”, immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge; 

DATO ATTO che il professionista incaricato ha presentato, in data 30.11.2022, il 

progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della Strada Cadorna, per un importo 

complessivo di progetto di € 220.000,00=, di cui € 168.300,00=, per lavori;  

ESAMINATO il progetto esecutivo “Lavori di messa in sicurezza della Strada Cadorna”, 

che è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal Geom. 

Renato Locarni dello Studio Associato GEOTER di Verbania; 

VISTO il verbale di verifica ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e successive modifiche ed integrazioni, redatto dal Responsabile unico del 

procedimento in contraddittorio con il progettista; 

DATO ATTO CHE il progetto risulta finanziato interamente con contributo europeo a far 

valere sui Fondi del PNRR – Missione 2, di cui euro 20.000,00 a titolo di preassegnazione 

sul fondo statale per l’avvio delle opere indifferibili;  

RITENUTO che il progetto esecutivo, di cui sopra, sia meritevole di approvazione, per 

le motivazioni di cui in premessa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche e integrazioni  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 

I Comma, del D.Lgs. n. 267/2000 allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Per tutto quanto in premessa, 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il progetto esecutivo, redatto in 

conformità dell'art. 23, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dagli artt. 

33 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, dall' 

Geom. Renato Locarni, relativo all'intervento “Lavori di messa in sicurezza della Strada 

Cadorna - CUP E17H20001310001 CIG 9561027912”, il cui importo di progetto di Euro 

220.000,00=, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che il quadro economico progettuale risulta essere il seguente: 

 

 



 

 

Lavori a base d’asta € 166.800,00  

Oneri per la sicurezza € 1.500,00 

A) TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 168.300,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 22% sul totale A) € 37.026,00 

Spese tecniche DM 17/06/2016 – V01 – 9.498,41euro 
compenso +2.374,60euro spese = 11.873,01euro-30% sconto 

€ 8.311,11 

CNG 5% su spese tecniche  415,55 

IVA 22% sulle spese tecniche e CNG di cui alle voci precedenti € 1.919,87 

Compenso incentivante ai sensi dell’art. 92, comma 5, del 
decreto legislativo 163/2006 (oneri a carico dell’Ente compresi) 

€ 3.366,00 

Arrotondamenti € 661,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 51.700,00  

    

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €  € 220.000,00 

 

 

3) DI DARE ATTO, che all'intervento è stato assegnato il codice unico di progetto 

esecutivo di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come segue: CUP 

E17H20001310001;  

4)  DI DARE ATTO, che l'intervento è finanziato con contributo europeo a valere sui 

Fondi PNRR – Missione 2  RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA Componente C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica 

Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni; 

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile Unico del 

Procedimento per i provvedimenti di competenza, individuato nel Dott. Giovanni Boggi;  

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale www.comune.aurano.vb.it 

sezione Banda di gara e contratti, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. 

7) Di dichiarare nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n° 4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile 

nell’anno 2022 ed in parte nell’anno 2023. 

 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       F.to       Dott .BOGGI Giovanni 

 

 

http://www.comune.aurano.vb.it/


 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Aurano, 30/11/2022. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 30/11/2022. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Giovanni Boggi 
 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
Aurano, 30/11/2022. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 30/11/2022. IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Boggi 

 


